(40) L'astrazione, come operazione purificativa e universalizzatrice, è legata alla struttura dell'uomo: anima unita essenzialmente al corpo; ecco un brano del commento alle Sentenze (*I Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2): « Quoniam enim [intellectus] coniungitur corpori, ideo habet potentias, secundum quas dependet a corpore quantum ad operationem, et per quas intellectus, quamdiu est in corpore, exit ad exteriora, quia illae sunt mediae, scilicet sensus

La scienza passa dunque per l'astrazione; ma a sua volta l'astrazione passa per la *species*, e cioè per un'impronta che lo stimolo esterno causa nella facoltà sensitiva; cosa percepita e soggetto percipiente s'incontrano appunto nella *species* o *similitudo* di sé che lo stimolo produce e il soggetto accoglie esprimendo nell'immagine della *imaginatio* o *phantasia* l'impronta ricevuta. La percezione però non è scienza; questa esige, lo si è visto, il lavoro dell'intelletto: lavoro illuminativo (intelletto agente) e lavoro apprendente (intelletto possibile); è qui l'astrazione come spiritualizzazione del dato ed elevazione di questo a concetto. Tommaso d'Aquino si ferma qui; ma Bonaventura non vi si ferma; per lui la scienza, per quanto si riferisca all'esperienza, è conoscenza ferma e valida, e cioè una *certitudinalis cognitio*; una siffatta conoscenza esige una tal quale immutabilità e nell'oggetto conosciuto e nel soggetto conoscente; ecco allora la necessità di un vero immutabile che illumini, confortandolo, il *lumen interius* dell'intelletto; è qui che si verifica l'intervento delle *rationes aeternae* o idee divine o *ars aeterna* di Dio come co-efficiente con l'intelletto alla formazione di conoscenza certa come ferma (41).

particularis et imaginatio. Quoniam ergo singulare non pervenit ad intellectum nisi per istas potentias et ascensus per has est secundum abstractionem et depurationem, et abstractio facit de singulari universale, ideo non potest singularia cognoscere ut intellectus nisi intellectus sit separatus et divinus» (I, 689). L'*abstractio* è quindi *depuratio* in quanto l'intelletto purifica il significato del dato percepito dalle concrezioni del sensibile; ma l'*abstractio* è pure detta *diiudicatio* da Bonaventura, conformemente alla terminologia agostiniana; l'*Itinerarium mentis in Deum* (c. 2, n. 6) ci dà una definizione della *diiudicatio*: «Diiudicatio igitur est actio, quae speciem sensibilem, sensibiliter per sensus acceptam, introire facit depurando et abstrahendo in potentiam intellectivam. Et sic totus iste mundus introire habet in animam humanam per portas sensuum» (V, 301).